
J--- 'J , <. 1'(20 
KONINKRIJK BELGIE 

:Ii1INISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWUN 
KONING DER BELGEN 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen. Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931, op het behoud van monumenten 
en landschappen, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 1972 ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor ~~onumenten en 
Landschappen van 8 november 1979 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Nederlandse Gemeenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ 

Artikel 1 : - Wordt gerangschikt als landschap overeenkomstig de bepalin
gen van het artikel 6 van de wet van 7 augustus 1931, om reden van de 
esthetische, wetenschappelijke en historische waarden, het Wijnendalebos 
te Torhout-Ichtegem, zoals afgebakend op bijgaand plan, bekend ten kadas
ter : 
- Torhout, sectie I, de perceelnurnrners 4/4, 4/3, 4/2, 5, 2/2, 2, 3/2, 

2/4, 2/3, 1/4, 1/3, 3, 1/2, 1, 43, 41/3, 40/2, 40, 8, 7/4, 7/3, 7/2, 
7, 6/4, 6/3, 6/2, 6, 5/4, 5/3, 5/2, 4, 3/4 en 3/3, eigendom van: 
1. Matthieu de Wijnendaele Jacques, Jules (OTorhout, 21 mei 1899) 

en Terlinden Elisabeth (OBrussel, 27 januari 1910) 
Oostendestraat 400 - 8100 Torhout. 

2; Matthieu de Wijnendaele Jean, Jacques (OSint-Pieters-Woluwe, 1 decem
ber 1929) 
Tumulidreef 20 - 1170 Brussel (Watermaal-Bosvoorde) 

- Torhout, sectie I, de perceelnurnrners 38/4, 38/5, 38/6, 38/7, 38/8, 38/9, 
38, 49, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 50/2, 55/2, 56, 56/2, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 38/3, 38/2, 41/2, 42, 40/3, 40/4, 41, 45, 47/2, 
52/2, 46/4, 53/2, 46/3, 46/2, 46, 68, 44, 69A, 71A, 71B, 71E, en 67, 
eigendom van : 



" I J 

1. Matthieu de Wijnendaele Jacques, Jules (OTorhout, 21 mei 1899) 
en Terlinden Elisabeth (OBrussel, 27 januari 191;0) 
Oostendestraat 400 - 8100 Torhout 

2. Matthieu de Wijnendaele Anne-Marie (OTorhout, 23 oktober 1932) 
Zurstrassen Michel (Heusy, 17 augustus 1927) 
Avenue de la Borde 1190, Mougins (Frankrijk) 

3. Matthieu de Wijnendaele Diane (OSint-Pieters-Woluwe, 30 mei 1939) 
Cruysmans Daniël (OElsene, 28 september 1933) 
GouveInementsweg 112 - 1950 Kraainem 

4. Matthieu de Wijnendaele Catherine (OSint-Pieters-Woluwe, 19 fe
bruari 1943) 
Lippens Maurice (OKnokke, 9 mei 1943) 
Boslaan 43 - 8300 Knokke 

5. Matthieu de Wijnendaele patricia (OTorhout, 16 november 1945) 
Lippens Leopold (OKnokke, 20 oktober 1941) 
Zoutelaan 188 - 8300 Knokke-Heist 

6. Matthieu de Wijnendaele Jean Jacques (0 Sint-Pieters-Woluwe, 1 de
cember 1929) 
Tumulidreef 20 - 1170 Brussel (i'latermaal-Bosvoorde). 

- Ichtegem, sectie C, de perceelnummers 80C, 80B, 
90A, 90/B, 90C, 95/2, 79/4, 79/5, 79/8, 95, 96, 94, 93, 97A, 97B, 
97C, 98, 99, 100, 100/2, 99/2, 102/3, 104/3, 102/2, 70/2, 102A, 102B, 
102C, 102D, 118A, 118B, 118C, 118D, 119A, 104A, 103B, 104D, ',' 
117, 105/9, 103/A, 105/7, 115, 112/4, 108, 108/2, 108/8, 108/3, 108/4, 
108/5, 108/6, 110/3, 110, 110/2, 109, 109/2, 109/3, 111, 111/2, 111/3, 
112/3, 120, 116A, 116G, 116H, 116I, 115/2, 115/3, 115/4, 115/5, 115/6, 
113/6, 114, 114/2, 114/3, 114/4, 116/2, 116/3, 116/4, 112/2, 112, 113, 
113/2, 113/3, 113/4, 113/5, 7lB, 72, 76, 101, 76/2, 76/3, 98/2, 98/3, 
98/4, 78/2, 78/3, 78/4, 78/5, 78/6, 78/7, 78/8, 78, 77/2, 77/3, 77/4, 
77/5, 77/6, 77/7, 77/8, 77/9, 77/10, 77A, 77B, 97A/2, 97B/2, 97C/2, 
97D/2, 79, 79/2, 79/3, 79/6, 79/7, 80D, 80E, 80F, 80G, 80/2, 80/3,103/1 
80/4, 80/5, 80/6, 80/7, 80/8, 81, 81/2, 81/3, 81/4, 81/5, 81/6, 81/7, 
81/8, 103C, 104B, 104C, 103/2, 103/3, 103/4, 103/5, 103/6, 103/7,' 104/: 
104/4, 105, 105/2, 105/3, 105/4, 105/5, 105/6, 105/8, 106, 106/2, 106/: 
106/4, 90D, 90E, 94A/2, 92, 91A, 107, 107/2, 107/3, 107/4, 107/5, 107/( 
107/7, 107/8, 107/9, 107/10 en 108/7, eigendom van: 

1. Matthieu de Wijnendaele Jacques Jules (OTorhout, 21 mei 1899) en 
Verlinden Elisabeth (OBrussel, 27 januari 1910) 
Oostendestraat 400 - 8100 Torhout. 

2. Matthieu de Wijnendaele Jean Jacques (OSint-Pieters-Woluwe, 1 de
cember 1929) 
Tumulidreef 20 - 1170 Brussel (Watermaal-Bosvoorde). 



~. 

- Ichtegem, sectie C, perceelnummers 214, 212, 212/2, 211, 209, 208, 210, 
199, 207, 206, 205, 204, 203/2, 203, 202, 201, 175, 174 A, 173, 172, 
174 B, 160, 161, 162, 522, 165 E, 159, 158, 157, 156, 121, 121/2, 121/3, 
121/4, 121/5, 122, 122/2, 122/3, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 
131, 132, 133, 134 A, 134 B, 135, 136, 137 A, 138, 139, 140, 141, 142 A, 
142 B, 533 A, 532, 525, 524, 523, 521, 494, 498, 497, 496, 495, 493, 492, 
200, 163, 82/5, 82/4, 82/3, 82/2, 82 A, 83 L, 83 0, 83 I, 83 D en 83 E, 
eigendom van : 
1. Mat.thieu de Wijnendaele Jacques, Jules (0 Torhout, 21 mei 1899) 

en Terlinden Elisabeth (0 Brussel, 27 januari 1910) 
Oostendestraat 400 - 8100 Torhout. 

2. !1atthieu de Wijnendaele Anne-Marie (0 Torhout, 23 oktober 1932) 
Zurstrassen Michel (0 Heusy, 17 augustus 1927) 
adres onbekend. 

3. Matthieu de Wijnend~leDiane (0 Sint-Pieters-Woluwe, 30 mei 1939) 
Cruysmans Daniël (0 Elsene, 28 september 1933) 
Gouvernementsweg 112 - 1950 Kraainem. 

4. Matthieu de Wijnendaele Catherine (0 Sint-Pieters-Woluwe, 19 februari 
1943) 
Boslaan 43 - 8300 Knokke-Heist. 

5. Matthieu de Wijnendaele patricia (0 Torhout, 16 november 1945) 
Lippens Leopold (0 Knokke, 20 oktober 1941) 
Zoutelaan 188 - 8300 Knokke-Heist. 

6. Matthieu de Wijnendaele Jean Jacques (0 Sint-Pieters-Woluwe, 1 decembe: 
1929) 
Tumulidreef 20 - 1170 Brussel (Watermaal-Bosvoorde). 

Artikel 2 : - Voor de behartiging van het nationaal belang vlOrden de 
volgende beperkingen gesteld aan de rechten van de eigenaars 

I. Behoudens toelating verleend overeenkomstig de bepalingen van de wet 
van 7 augustus 1931, is verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of een constructie of het plaatsen 
van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in de 
grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd of op de grond steun 
vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is om ter plaatse 
te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

2. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtingen die voor 
bewoning kunnen gebruikt worden, zoals woonwagens, kampeerwagens 
en afgedankte voertuigen. . 

3. Het verharden van wegen en paden met homogeen materiaal zoals as
falt of beton. 

4. Het aanleggen van een opslagruimte voor af.gedankte overtuigen of 
schroot. 

5. Het aanleggen van een vuilnisbelt, het achterlaten van afvalpro
dukten en het storten van slib. 



. " 

6. Het aanbrengen van reclamepanelen of gelijk welke publiciteit. 

7. Het plaatsen van boven- of ondergrondse leidingen. 
De aanleg van ondergrondse leidingen voor telefoon, voor het ver
voer van laagspanningselectriciteit, gas, water en rioolwater, 
dienende voor de ter plaatse gelegen gebouwen, blijft mogelijk 
mits voorafgaande. en schriftelijke toestemming vanwege de Minister 
of zijn gemachtigde. 

8. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de waterhuishou
ding van het gebied voor gevolg kan hebben, in die mate dat zij 
het voortbestaan van de. natuurlijke flora en fauna in gevaar 
brengt. 

9. Het graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van drainerings
werken en wateraftappingen welke van aard zijn het grondwaterpeil 
in een voor het natuurbehoud ongunstige zin te beïnvloeden. 

10. Het vernietigen of wegnemen van eieren, nesten of broedsels. 

11. Het plaatsen van inrichtingen en elke aanleg bestemd voor sport 
of andere vormen van intensieve recreatie. 

12. Alle gemotoriseerd verkeer, met uitzondering van datgene, noodzake
lijk voor de ontsluiting en bevoorrading van de bewoonde percelen, 
en met uitzondering van datgene dat in functie staat van een nor
male bos- of landbouwexploitatie, evenals van datgene dat gebeurt 
in uitoefening van de normale rechten van genot en woning door de 
eigenaars, vruchtgebruikers en huurders. 

13. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in het ge
bied verstoort inzonderheid het houden van wedrennen met mecha
nische voertuigen en het buitenhuisgebruik van transistorradio's 
of cassetterecorders. Deze bepaling sl.aat niet op het lawaai ver
oorzaakt door de jacht. 

14. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, hun vruch
ten, hun bloemen en van hun ondergrondse delen. In afwijking van 
bovenstaande bepaling kunnen personen of instellingen, met het 
oog op de wetenschappelijke studie van het gebied vanwege de 
Minister of zijn gemachtigde de toelating bekomen om planten, hun 
bloemen of hun vruchten te verzamelen, in zover dit geen gevaar 
oplevert voor de natuurwetenschappelijke waarde van dit gebied. 
Tevens blijft het mogelijk in toepassing van artikel 44 van het 
koninklijk besluit van 25 augustus 1971, betreffende de bestrij
ding van voor planten en plantaardige produkten schadelijke 
organismen, de bloei van de akkerdistel, de spee~distel, de kale 
jonker en de kruldistel te beletten. 

. / .. 



[. 

11. In afwijking van de onder artikel 2,1, opgelegde beperkingen is 
voor de percelen zoals gekend ten kadaster, Torhout, Sectie I, 
het nummer 12, en Ichtegem, Sectie C, de nummers 71B, 72, 98 
(niet bebost gedeelte), 76, 76/2, 76/3, 98/4, 98/3, 98/2, 97/2A, 
97/2B, 97/2C, 97/2D, 77A, 77B, 77/10, 77/9, 77/8, 77/7, 77/6, 77/5, 
77/4, 77/3, 77/2, 78/2, 78/3, 78/4, 78/5, 78/6, 78/7, 78/8, 78,'79/2, 
79/3, 79, 79/7, 79/6, 79/5, 79/4, 79/8, 95/2, 80C, 80B, 80D, 80/2, 
80E, 80F, 80G, 80/3, 80/4, 80/5, 80/6, 80/7, 80/8, 81, 81/2, 81/3, 
81/4, 81/5, 81/6, 81/7, 81/8, 82/5, 82/4, 82/3, 82/2, 82A, 83L, 
83 0, 831, 83D, 83E, enkel verboden: 

1. Het oprichten van een gebouw of een konstruktie of het plaatsen 
van een inrichting, zelfs uit niet duurzame materialen, die in 
de grond is ingebouwd, aan de grond is bevestigd, of op de grond 
steun vindt ten behoeve van de stabiliteit en bestemd is om ter 
ter plaatse te blijven staan, ook al kan zij uit elkaar genomen 
worden. 

2. Het kappen van dreven zonder voorafgaande en schriftelijke toe
stemming van de Minister of zijn gemachtigde. 

111. In afwijking van de onder artikel 2, I, opgelegde beperkingen blijft 
de normale tot nu toe gevoerde bosexploitatie toegelaten met dien 
verstande dat niet geraakt wordt aan het boskarakter van het gebied 
dit betekent dat het volume van het bossenbestand op termijn grosso 
modo eenzelfde niveau behoudt. 

IV. In afwijking van de onder artikel 2, I en 11 opgelegde beperkingen 
blijft de normale landbouwexploitatie van de onbeboste percelen toe
gelaten. Het oprichten vankonstrukties of het plaatsen van verplaats 
bare inrichtingen ten behoeve van de landbouwexploitatie is enkel toe 
gelaten na voorafgaande en schriftelijke toestemming van de Minister 
of zijn gemachtigde. 

V. In afwijking van de onder artikel 2, I, opgelegde beperkingen, en 
onverminderd de bestaande "l'letten en reglementen terzake, kunnen na 
schriftelijke en voorafgaande goedkeuring van de voorgelegde plannen 
en bestekken door de!1inister of zijn gemachtigde, de Koninklijke 
Commissie voor Monumenten.en Landschappen gehoord, op de volgende per 
celen woningen worden opgetrokken : . 
één woning op de percelen zoals gekend ten kadaster te Ichtegem, 
sectie C, nummers 102A en 102B. 
één woning op de percelen zoals gekend. ten kadaster te Ichtegem, 
sectie C, nummers 118D en 119A. 
drie woningen op de percelen zoals gekend ten kadaster te Ichtegem, 
sectie C, nummers 156, 157, 158 en 159. 



VI. In afwijking van de onder Artikel 2, I, opgelegde beperkingen mogen 
werken worden uitgevoerd met het oog op het vei:minderen van de 
volkstoeloop naar de fontein, bekend ten kadaster : Ichtegem, Ie af
deling, sectie C, perceelnummer 101, na voorafgaande en schriftelijke 
toestemming van de Minister of zijn gemachtigde. Eveneens na vooraf
gaande en schriftelijke toestemming van de Minister of zijn gemach
tigde kunnen die maatregelen en werken worden toegelaten die het 
verplaatsen van het bronniveau naar een meer noordelijk gelegen 
plaats, naar de Zuster Clarastraat toe, beogen. 

Artikel 3 : - De Minister van de Nederlandse Gemeenschap is belast met 
de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 30 april 1980. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Nederlandse Gemeenschap, 

./J . ~ .. -- .- - .. ~ r ?/-~--_.- ~ 
~ .. 


